
 

 
 
Врз основа на член 47 став 1 точка 6 од Законот за Народната банка на 

Република Северна Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
158/10, 123/12, 43/14, 153/15, 6/16, 83/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 110/21) и член 187 став 2 од Законот за платежни услуги 
и платни системи („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
90/22), Советот на Народната банка на Република Северна Македонија донесе 
 
 
 

ОДЛУКА 
за основицата за пресметување, висината, начинот на пресметување и 

начинот на плаќање на надоместокот за одржување на дозвола на 
платежните институции, институциите за електронски пари и 

операторите на платни системи 

 

 

I.  ОПШТИ ОДРЕДБИ  
 

1. Со оваа одлука се пропишуваат основицата за пресметување, висината, начинот 
на пресметување и начинот на плаќање на надоместокот кој Народната банка на 
Република Северна Македонија (во понатамошниот текст: Народната банка) го 
наплаќа за одржување на дозволата за давање платежни услуги од платежни 
институции и институции за електронски пари и за одржување на дозволата за 
оператор на платен систем.  
 

  Народната банка го наплаќа надоместокот од став 1 од оваа точка заради 
покривање на вистински направените трошоци за вршење надзор над платежните 
институции, институциите за електронски пари и операторите на платни системи во 
согласност со Законот за платежни услуги и платни системи (во натамошниот текст: 
Законот). 

 
 
 

II.  ДЕФИНИЦИИ  
 

2. Одделни изрази употребени во оваа одлука го имаат следново значење: 
 

      2.1. „Задолжени субјекти“ се платежни институции, институции за електронски 
пари и оператори на платни системи на кои Народната банка им издала дозвола за 
давање платежни услуги односно издавање електронски пари и дозвола за 
оператор на платен систем.  

 2.2.  „Надоместок“ е износот којшто се пресметува за една календарска година 
на начинот утврден во глава IV од оваа одлука и се наплатува за одржување на 
дозволата на задолжените субјекти.  



 

 

III.  ОСНОВИЦА ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ  
 

3. Основица за пресметување на годишниот надоместок е висината на вистински 
направените трошоци за вршење надзор над задолжените субјекти во една 
календарска година.  

 
  Годишниот надоместок се пресметува кога основицата за пресметување од ставот 

1 од оваа точка се намалува за износот на надоместоците што Народната банка ги 
наплаќа за разгледување на барањата за издавање дозволи и/или согласности на 
задолжените субјекти, во согласност со подзаконскиот акт за видот и висината на 
надоместоците за услугите коишто ги дава Народната банка. 
 

  Годишниот надоместок се пресметува на ниво на две групи задолжени субјекти, и 
тоа:  
- платежни институции и институции за електронски пари и 
- оператори на платни системи.  

 
  Годишниот надоместок од став 3 алинеја 1 од оваа точка се распределува одделно 

на платежните институции и институциите за електронски пари во согласност со 
нивното процентуално учество во вкупниот број запишани платежни институции и 
институции за електронски пари во соодветните регистри во текот на календарската 
година. 

 

 

IV.  ВИСИНА И НАЧИН НА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА НАДОМЕСТОКОТ  
  

4. Годишниот надоместок од точка 3 став 4 од оваа одлука којшто е распределен 
одделно за платежните институции им се распределува на поединечна платежна 
институција и институција за електронски пари којашто дава и платежни услуги, 
во висина еднаква на збир од фиксен и променлив дел и тоа:  
 а) фиксниот дел се пресметува така, што 10% од износот на годишниот 

надоместок распределен на платежните институции во согласност со точка 3 став 
4 од оваа одлука се дели на бројот на платежните институции запишани во 
регистарот; 

           б) променливиот дел се пресметува така, што 90% од износот на годишниот 
надоместок распределен на платежните институции во согласност со точка 3 став 
4 од оваа одлука им се распределува на поединечната платежна институција и 
институцијата за електронски пари којашто дава и платежни услуги со примена 
на следниве критериуми: 

 
‐ 50% им се распределуваат на поединечната платежна институција и 

институцијата за електронски пари којашто дава и платежни услуги во 
процент еднаков на процентуалното учество на бројот на нејзините 
платежни трансакции во вкупните извршени платежни трансакции на 
сите платежни институции и институции за електронски пари коишто 
даваат и платежни услуги во текот на календарската година; 
 

‐ 50% им се распределуваат на поединечната платежна институција и 
институцијата за електронски пари којашто дава и платежни услуги во 
процент еднаков на процентуалното учество на вредноста на нејзините 



 

платежни трансакции во вкупната вредност на извршените платежни 
трансакции на сите платежни институции и институции за електронски 
пари коишто даваат и платежни услуги во календарската година.  

 
5. Годишниот надоместок од точка 3 став 4 од оваа одлука којшто им е распределен 

одделно на институциите за електронски пари ѝ се распределува на поединечната 
институција за електронски пари, во висина еднаква на збирот од фиксниот и 
променливиот дел, и тоа:  

 
а) фиксниот дел се пресметува така, што 10% од износот на годишниот 
надоместок распределен на институциите за електронски пари во согласност со 
точка 3 став 4 од оваа одлука се дели на бројот на институциите за електронски 
пари запишани во регистарот; 

 
б) променливиот дел се пресметува така, што 90% од износот на годишниот 
надоместок распределен на институциите за електронски пари во согласност со 
точка 3 став 4 од оваа одлука ѝ се распределува на поединечната институција за 
електронски пари во процент еднаков на просечното годишно учество на 
нејзините издадени неискористени електронски пари во вкупните издадени 
неискористени електронски пари од сите институции за електронски пари во 
календарската година. 

 
6. Годишниот надоместок од точка 3 став 3 алинеја 2 од оваа одлука се му се 

распределува на поединечниот оператор на платен систем, во висина еднаква на 
збирот од фиксниот и променливиот дел, и тоа: 

  
      а) фиксниот дел се пресметува така, што 10% од износот на годишниот 

надоместок распределен на операторите на платни системи се дели на бројот на 
платните системи запишани во соодветниот регистар со кои управуваат 
задолжените субјекти.  

 
     б) променливиот дел се пресметува така, што 90% од износот на годишниот 

надоместок распределен на операторите на платни системи му се распределува 
на поединечниот оператор на платен систем со примена на следниве критериуми: 

 
‐ 50% му се распределуваат на поединечниот оператор на платен систем 

во процент еднаков на процентуалното учество на бројот на неговите 
платежни трансакции во вкупните извршени платежни трансакции на 
сите оператори на платни системи коишто се задолжени субјекти во 
календарската година,  
 

‐ 50% им се распределуваат на поединечниот оператор на платен систем 
во процент еднаков на процентуалното учество на вредноста на неговите 
платежни трансакции во вкупната вредност на извршените платежни 
трансакции на сите оператори на платни системи коишто се задолжени 
субјекти во календарската година.  

 
7. За целите на пресметката на висината на вкупниот надоместок од точките 4, 5 и 6 

на оваа одлука, Народната банка користи податоци за бројот и вредноста на 
платежните трансакции коишто задолжените субјекти ги доставуваат до Народната 
банка во согласност со подзаконскиот акт за содржината, начинот, формата и 



 

роковите за доставување и објавување на податоците и информациите за 
платежната статистика. 

 
8. Во случај кога се појавува нов задолжен субјект или задолжениот субјект 

престанува да постои во текот на календарската година, износот на фиксниот дел 
на надоместокот на задолжениот субјект се утврдува кога пресметаниот фиксен 
дел на надоместокот во согласност со точките 4, 5 и 6 од оваа одлука се дели на 
дванаесет месеци и се множи со бројот на месеците во кои задолжениот субјект 
бил запишан во соодветниот регистар. Останатиот износ од фиксниот дел на 
надоместокот се распределува рамномерно помеѓу другите задолжени субјекти во 
согласност со точките 4, 5 и 6 од оваа одлука.  

 
9. Во случај кога Народната банка престанува да го врши надзорот над задолжениот 

субјект поради присоединување на задолжени субјекти, надоместокот којшто го 
должи задолжениот субјект којшто се присоединува се наплаќа од задолжениот 
субјект кон којшто се присоединува. 

 
10. Народната банка ја утврдува висината на надоместокот на секој задолжен субјект 

во согласност со точките 3, 4, 5 и 6 од оваа одлука, за претходната година најдоцна 
до 30 јуни во тековната година. 

 
  По исклучок на ставот 1 на оваа точка, Народната банка ја утврдува висината на 

надоместокот на задолжениот субјект којшто престанал да постои во моментот 
кога Народната банка ја укинала неговата дозвола. 
 

  

V.  НАЧИН НА ПЛАЌАЊЕ   
 

11. Народната банка го доставува известувањето за надоместокот до задолжениот 
субјект, во рок од петнаесет дена од денот на утврдувањето на висината на 
надоместокот. 

 
  Во известувањето за надоместокот од ставот 1 од оваа точка се определува 

начинот на плаќање.  
 
  Задолжениот субјект е должен да го плати надоместокот во рок од петнаесет дена 

од денот на приемот на известувањето за надоместокот. 
 
  Доколку задолжениот субјект не го плати надоместок во рокот определен во 

ставот 3 од оваа точка, Народната банка пресметува и наплаќа законска казнена 
камата за задоцнето плаќање. 
 
 
 

VI.  ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ  
 

12. Народната банка ќе ги достави првите известувања за надоместокот за 2023 
година до задолжените субјекти најдоцна до 31 јули 2024 година. 

 
 



 

13. Оваа одлука стапува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Северна Македонија“.  
 

 
 

Бр. 02-1364/3                                          Гувернер  
16 јануари 2023 година                                      и претседавач  
Скопје                          на Советот на Народната банка 
                                                      на Република Северна Македонија 

  д-р Анита Ангеловска-Бежоска 


